debere recitari, quae non ostentationi, sed fidei veritatique componitur? cur tragoediam, quae non auditorium, sed scenam et actores? cur lyrica, quae non lectorem, sed 4 chorum et lyram poscunt? „At horum recitatio usu jam recepta est.“ Num ergo culpandus est ille, qui coepit? Quamquam orationes quoque et nostri quidam et Graeci 5 lectitaverunt. „Supervacuum tamen est recitare, quae dixeris.“ Etiam; si eadem omnia, si iisdem omnibus, si statim recites: si vero multa inseras, multa commutes; si quosdam novos, quosdam eosdem, sed post tempus adsumas, cur minus probabilis sit caussa recitandi quae 6 dixeris quam edendi? „Sed difficile est, ut oratio, dum recitatur, satisfaciat.“ Jam hoc ad laborem recitantis 7 pertinet, non ad rationem non recitandi. Nec vero ego dum recito, laudari, sed dum legor, cupio. Itaque nullum emendandi genus omitto: ac primum, quae scripsi, necum ipse pertracto: deinde duobus aut tribus lego, mox aliis trado adnotanda: si qua eorum dubito, cum uno rursus

*fidei veritatique*] Beide scheinen hier in ziemlich gleicher Bedeutung neben einander gestellt, wenn man es nicht lieber für ein Hendiadys erklären will: „zu Beglaubigung der Wahrheit.“

4. *Num ergo — coepit*] In dem vorhergehenden Einwande: *at — recepta est*, lag der stillschweigende Vorwurf, dass Plin. etwas gethan habe, wofür er keinen Vorgänger gehabt, was dieser aber nicht als Vorwurf gelten lassen will, selbst wenn, was er hinzusetzt, nicht schon frühere Griechen und Römer auch Reden vorgelesen hätten.

*lectitare*] konnte recht gut für *recitare* gebraucht werden, da eben diese Vorlesungen sich vom freien Vortrag dadurch unterschieden, dass man vom Blatte ablas.

5. *etiam*] s. zu 2, 3, 9.

*inserere*] oft bei Plinius 7, 33, 1. 9, 11, 1. in der Bedeutung von: „hinzufügen, hinzuthun“, wofür allerdings Cicero lieber *interponere, admiscere* braucht.

6. *Jam hoc — recitandi*] Sinn: Es ist die Aufgabe dessen, der vorliest, dass er Alles anbiete, um auch in der Vorlesung zu gefallen, aber einen Grund kann es nicht abgeben, die Vorlesung ganz zu unterlassen.

7. *si qua eorum dubito*] Diese Lesart des Prag. scheint jedenfalls vor der Vulg.: *notasque eorum, si dubito*, den Vorzug zu verdienen.

aut altero pensito; novissime pluribus recito ac, si quid mihi credis, tunc acerrime emendo. Nam tanto diligentius, quanto sollicitius, intendo. Optime autem reverentia pudorque judicant. Idque adeo sic habe. Nonne, si locuturus es cum aliquo, quamlibet docto, uno tamen, minus commoveris, quam si cum multis vel indoctis? Nonne, cum surgis ad agendum, tum maxime tibi ipse diffidis, tum commutata, non dico plurima, sed omnia cupis? Utique si latior scena et corona diffusior. Nam illos quoque sordidos pullatosque reveremur. Nonne, si prima quaeque improbari putas, debilitaris et concidis? Opinor, quia in numero ipso est quoddam magnum collatumque consilium; quibusque singulis judicii parum, omnibus plurimum. Itaque Pomponius Secundus (hic scriptor tragoediarum) si quid